
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407152
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 406804

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 17/05/2012
Valor: 8,640.00
Vigência: 17/05/2012 a 30/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ART. 57, INCISO IV, DA LEI 8.666/1993
Contrato: 2-CCG
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131760780000    339039               0101000000          Estadual
04122131760780000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554A
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9140084038
Ordenador: Lucila dos Santos Serique
PORTARIA Nº 1.723/2012-CCG DE 9 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/322585,
R E S O L V E:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado 
de Administração, a viajar a Foz do Iguaçu-PR, no período de 11 
a 13 de julho de 2012, a fi m de participar do 86° Fórum Nacional 
de Secretários de Estado de Administração, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência da titular, RUTH DE 
FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.724/2012-CCG DE 9 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/302594,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CLÁUDIA PATRÍCIA MACHADO LEITE DA 
SILVA do cargo em comissão de Gerente II, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Agricultura, 
a contar de 1º de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.725/2012-CCG DE 9 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/307256, 
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RODRIGO BANDEIRA PINHEIRO do cargo em 
comissão de Assessor II, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, a 
contar de 10 de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.726/2012-CCG DE 9 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/311854, 
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JONISMAR ALVES BARBOSA do cargo em 
comissão de Coordenador da Consultoria Jurídica, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração, a contar de 1º de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.727/2012-CCG DE 9 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/311880, 
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ISRAEL NAZARENO ATHAYDE DO AMARAL 
do cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e 
Mineração, a contar de 1º de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.728/2012-CCG DE 9 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/311880, 
R E S O L V E:
nomear ISRAEL NAZARENO ATHAYDE DO AMARAL para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Captação de 
Recursos, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Indústria, Comércio e Mineração, a contar de 1º de 
julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.729/2012-CCG DE 9 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/324981,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ CARLOS CASSEB DOS SANTOS do cargo em 
comissão de Assessor Operacional I, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar 
de 1º de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.730/2012-CCG DE 9 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/324981,
R E S O L V E:
nomear ROBERTO MARCIEL DA SILVA SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Operacional I, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 167/2012-CMG, DE 05 DE JULHO DE 2012
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Sustar, por necessidade de serviço, o período de gozo das férias 
dos servidores civis, Alexandre Augusto Sampaio de Araujo, 
Ivanete Bento Ferreira da Silva e Sandra Suely Siqueira Diniz, 
lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado, concedida 
através da PORTARIA Nº 157/2012-CMG de 26/06/2012 

publicada no DOE nº 32.188 de 29/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Julho de 
2012
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 168/2012-CMG, DE 05 DE JULHO DE 2012

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Sustar, por necessidade de serviço, o período de gozo das férias 
dos Policiais Militares, MAJ QOPM MOISES DE JESUS HEIDTMANN 
DIAS, MAJ QOPM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO e 
SD PM CLAYTON MENEZES CUNHA, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, concedida através da PORTARIA Nº 
158/2012-CMG de 26/06/2012 publicada no DOE nº 32.190 de 
03/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Julho de 
2012
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 170/2012-CMG, DE 05 DE JULHO DE 2012

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 15 (Quinze) dias de férias regulamentares ao Policial 
Militar, CB PM Mário Sérgio Maciel Teles, lotado na Casa Militar 
da Governadoria do Estado, a serem gozados no período de 16 a 
30/07/2012, referente o exercício 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Julho de 
2012
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 171/2012-CMG, DE 06 DE JULHO DE 2012

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 08 (Oito) dias de férias regulamentares ao Policial 
Militar, CEL QOPM JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA, lotado na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, referente ao exercício 
2010, a serem gozados no período de 01 a 08/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de Julho de 
2012
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406870
PORTARIA Nº 008/2012-CG., DE 06 DE JULHO DE 2012.

Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral do Estado, no uso das 
suas atribuições legais...
Considerando o impedimento alegado por um dos membros da 
comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado por 
meio da PORTARIA Nº 003/2012, publicada no D.O.E nº 32151 
em 07 de maio do corrente ano, e republicada por ter saído com 
incorreções no D.O.E nº 32157 de 15/05/2012.
RESOLVE:
I - Substituir o Procurador do Estado José Henrique Mouta 
Araújo, pelo Procurador do Estado Ary Lima Cavalcanti, 
identidade funcional nº 5819997/1, na Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 003/2012 instaurado mediante a 
portaria retro mencionada.
CARMEN LÚCIA MENDES CUNHA
Corregedora-Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406891

PORTARIA Nº403/2012-PGE.G., 
DE 03 DE JULHO DE 2012.

O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença para acompanhamento 
de pessoa da família a servidora Samira Hachem Franco Costa, 
identidade funcional nº57206455/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Procuradoria, no período de 04.07 a 02.08.2012, de 
acordo com o Laudo Médico nº128491A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado


